TRES MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS CON TREINTA Y TRES CENTAVOS 
($1.642.183.241,33).
l) Que el día 01 de octubre de 2024, por medio de Otrosí número 10, las partes 
contractuales deciden Modificar el parágrafo séptimo de la cláusula tercera del contrato, 
adicionando en valor la suma de MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES 
SETECIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS CON SIETE CENTAVOS 
($1.245.705.481,07), adición que se encuentra respaldado en los certificados de 
disponibilidad presupuestal número 202403-182 de 2024, 202405-204 de 2024, y 202409-328 
de 26 de septiembre 2024.
m) Que adicional a ello, en Otrosí 10 las partes prorrogaron la etapa de operación 
regular hasta el 20 de diciembre de 2024.
n) Que en fecha 29 de noviembre de 2024, se suscribió Otrosí 11, por medio del cual 
se adicionó al valor del contrato la suma de DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SETENTA Y DOS PESOS 
($2.269.946.572,37) y se prorrogó la vigencia del mismo, hasta el 28 de febrero de 2025.
o) Que, a los 28 días del mes de febrero de 2025, se suscribió Otrosí 12, por medio del 
cual se prorrogó el plazo por Tres (03) meses más, contados a partir de la terminación del

[...]

de la terminación del Otrosí 13, hasta el 30 de septiembre de 2025.

r) Que en fecha 30 de septiembre 2025, se firmó el Otrosí 15 al contrato, a través del 
cual se prorrogó la vigencia de este por el término de dos (02) meses y (10) diez días más, 
y se adicionó la suma de MIL SEISCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 
TRES MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($ 1.633.333.333,00) M/CTE.
s) Que la Dirección de Operaciones de Transcaribe S.A., en ejercicio de la supervisión 
de los contratos a cargo de Transcaribe rol Operador, elaboró informe y recomendación 
de fecha 27 de noviembre de 2025, con el objeto de prorrogar el plazo del contrato por

[...]

modificatorio concebido mediante un OTROSÍ, cuyo propósito consiste en adicionar 
recursos y prorrogar la ejecución de este contrato en TRES (3) MESES y VEINTIUN (21) DÍAS, 
es decir, hasta el 31 de marzo de 2026.

La adición de recursos actualmente ascendería por el número total de los días de servicio 
a la suma de TRES MIL CIENTO ONCE MILLONES CIENTO ONCE MIL CIENTO TRECE PESOS ($ 
3.111.111.113) M/CTE., conforme la siguiente discriminación por mes:

”

t)  Que el plazo a suscribir el presente Otro Si, será de TRES (3) MESES y VEINTIUN (21) DÍAS, 
es decir, hasta el 31 de marzo de 2026, y, teniendo en cuenta la vigencia del contrato TC-CD-
003-2015 cuyo objeto es la prestación de servicios de operación de la porción número dos del

[...]

obtención del ingreso operacional por parte de SOTRAMAC S.A.S en lo referente al 
suministro del Gas Natural Comprimo Vehicular (GNCV)”

CLAUSULA TERCERA: Modificar el parágrafo séptimo de la cláusula tercera adicionando en 
valor el presente contrato la suma de TRES MIL CIENTO ONCE MILLONES CIENTO ONCE MIL 
CIENTO TRECE PESOS ($ 3.111.111.113) M/CTE., el cual quedará de la siguiente manera: 

“Parágrafo séptimo: para el presente Otrosí se tendrá como valor la suma TRES MIL 
CIENTO ONCE MILLONES CIENTO ONCE MIL CIENTO TRECE PESOS CON SEIS CENTAVOS ($ 
3.111.111.113) M/CTE., el cual se encuentra respaldado en Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal de Vigencias Futuras 2026 número 202511 011 27-11-2025, 
por valor de $ 2.644.444.446,00 y Certificado de Disponibilidad Presupuestal Vigencia 
Fiscal 2025 número 202511 433 27-11-2025 por valor de $ 466.666.667,00.”